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Öz 

 
Örtüaltı sebze yetiştiriciliğinde, Bemisia tabaci (Gennadius) (Hemiptera: 

Aleyrodidae) en önemli zararlılardan biridir. Tütün beyazsineğine karşı biyolojik 
mücadelede etkin olarak kullanılan parazitoitler arasında Eretmocerus mundus Mercet 
(Hymenoptera: Aphelinidae) önemli bir yer almaktadır. Eretmocerus mundus ile 
yapılan biyolojik mücadelede, bu parazitoite zarar vermeyen veya en az zarar veren 
pestisitler tercih edilmelidir. Bu kapsamda, IOBC standartlarına göre laboratuvar 

koşullarında yürütülen bu çalışmada, E. mundus’un pupa ve ergin bireylerine 
spinosad, pyriproxyfen, abamectin, emamectin benzoate, bakıroksiklorür, kresoxim-
methyl+boscalid, dimethoate ve propineb+cymoxanil olmak üzere 8 bitki koruma 
ürününün yan etkileri araştırılmıştır. Çalışma sonucunda, spinosad, abamectin ve 
dimethoate aktif maddeli pestisitlerin E. mundus’un erginlerine ve pupalarına yüksek 
düzeyde, emamectin benzoate içeren pestisitin ise orta düzeyde zararlı olduğu 
belirlenmiştir. Propineb+cymoxanil, pyriproxyfen, kresoxim-methyl+boscalid ve 
bakıroksiklorür’ün ise laboratuvar koşullarında zararsız olduğu tespit edilmiştir. 
Laboratuvar koşullarında yapılan bu denemeden elde edilen sonuçlar, yarı tarla veya 
tarla denemelerinden elde edilecek sonuçlar ile desteklenmelidir. 
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Side effects of some pesticides on the silverleaf whitefly’s 
parasitoid, Eretmocerus mundus Mercet (Hymenoptera: 

Aphelinidae) under laboratory conditions 
 

Abstract 
 

The silverleaf whitefly, Bemisia tabaci (Gennadius) (Hemiptera: Aleyrodidae) 
is one of major pests in greenhouses vegetable cultivation. Eretmocerus mundus 
Mercet (Hymenoptera: Aphelinidae) has an important role among effective 
parasitoids used in biological control of the silverleaf whitefly. Nondestructive or less 
destructive pesticides against this parasitoid should be preferred in the scope of 
biological control. For this goal, side effects of 8 plant protection products, including 
spinosad, pyriproxyfen, abamectin, emamectin benzoate, copper oxychloride, 
kresoxim-methyl+boscalid, dimethoate and propineb+cymoxanil on pupae and adults 
of E. mundus were tested in this laboratory study conducted according to IOBC 
standards. As a result, pesticides containing spinosad, abamectin and dimethoate 
were determined as highly destructive to pupae and adults of E. mundus, and 
pesticide containing emamectin benzoate was found as moderately harmful. As for 
propineb+cymoxanil, pyriproxyfen, kresoxim-methyl+boscalid and copper 
oxychloride, they were determined as ineffective on the parasitoid under laboratory 
conditions. These results obtained from experiments that were conducted under 
laboratory conditions also have to be supported by field or semi-field experiment’s 
results. 
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1. Giriş  

 
Örtüaltı sebze yetiştiriciliği ülkemizde 1990’lı yıllarda 36.300 ha 

düzeyinde iken bugün yaklaşık 62.000 ha alana yükselmiştir (Anonim, 2013). 
Örtüaltı alanlarda son yıllardaki bu hızlı gelişmelerle birlikte hastalık ve 

zararlıların kontrolünde birçok mücadele yönteminin de birlikte kullanılması 

bir zorunluluk halini almıştır. Örtüaltı alanlarda kültürel, fiziksel, mekanik, 
biyoteknik, biyolojik ve tüm bu mücadele yöntemlerini kapsayan entegre 

mücadeleden ziyade en çok kullanılan yöntemlerin başında pestisit 
uygulamaları gelmektedir. Ancak pestisitlere duyulan bu güven birçok 

çevresel problemi beraberinde getirmektedir. Bununla birlikte pestisitlerin 

insan sağlığına da doğrudan veya dolaylı yollardan da birçok zararı 
bulunmaktadır (Çömelekoğlu vd., 2000). Ayrıca yoğun pestisit kullanımı 
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sonucu zararlılarda dayanıklılık, sekonder zararlıların veya daha önce zararlı 

olmayan türlerin zararlı durumuna geçmesi gibi birçok probleme de neden 
olmaktadır. Hastalık ve zararlılar ile mücadelede kullanılan kimyasal ilaçlar, 

her aşaması kontrol altında bulunan örtüaltı alanlarda biyolojik mücadele 
imkânlarını kısıtlamaktadır. Oysaki örtüaltı alanlar zararlı organizmalara karşı 

biyolojik mücadele uygulamalarının yapılacağı en uygun alanlardır. 

Örtüaltı sebze yetiştiriciliğinde, Bemisia tabaci (Gennadius), 
Trialeurodes vaporariorum Westwood (Hemiptera: Aleyrodidae), 

Tetranychus spp., Polyphagotarsonemus latus (Banks) (Acarina: 
Tarsonemidae), Thrips tabaci (Lindeman), ve Frankliniella occidentalis 

(Pergande) (Thysanoptera: Thripidae)’in önemli zararlılar olduğu 

bilinmektedir (Yoldaş, 1995; Tunç ve Göçmen, 1995; Gücük ve Yoldaş, 2000; 
Durmuşoğlu vd., 2009; Yaşarakıncı vd., 2009). Örtüaltı üretimini kısıtlayan 

bu zararlılara karşı ülkemizde ise üreticiler daha çok kimyasal mücadeleyi 
tercih etmektedirler. Bu nedenlerden dolayı tarımsal üretimde alternatif 

mücadele yöntemleri üzerinde durulması bir zorunluluk haline gelmiştir.  
Bugün ülkemizde 30 adet mikrobiyal preparat ve 28 adet biyolojik 

mücadele ajanına ruhsat verilmiştir. Bu biyolojik mücadele etmenlerinden 

beyazsinekler ile mücadelede örtüaltında kullanılanlar arasında Encarsia 
formosa Gahan, Eretmocerus eremicus Rose and Zolnerowich ve E. mundus 
Mercet (Hymenoptera: Aphelinidae) önemli bir yer almaktadır. Bu biyolojik 
mücadele ajanlarının kullanılmasında, seralarda kullanılacak pestisitlere 

dikkat edilmesi ve pestisit uygulamasının zorunlu olduğu hallerde, serada 

bulunan faydalılara etkilerinin düşük olması çok önemlidir. Bu nedenle 
kullanılacak pestisitlerin doğru bir şekilde seçilmesi gereklidir.  

Son yıllarda dünyada ve ülkemizde yaygınlaşan entegre mücadele 
çalışmalarında pestisitlerin faydalı organizmalara yan etkileri önemli bir yer 

tutmakta olup günümüzde modern bitki koruma çalışmalarında pestisitlerin 
kullanımının azaltılması bir politika haline gelmiştir. Bu amaçla entegre 

mücadele programlarında uygun pestisitlerin seçilmesinde, bu pestisitlerin 

uluslararası standart metotlarla, faydalı organizmalara yan etkilerinin 
belirlenmesi önem taşımaktadır. Bugün birçok ülkede ilaç ruhsatlandırma 

çalışmalarında pestisitlerin faydalı organizmalara olan yan etkilerinin 
araştırılması gereklilik haline gelmiştir (Anonim, 2010). Ülkemizde de 

turunçgil alanlarında kullanılacak pestisitlerin ruhsatlandırılmasında, yan etki 

çalışmalarının yapılması şartı bulunmaktadır. Ancak, hasadından hemen 
sonra sofralarımıza gelen sebzelerde kullanılacak ilaçların 

ruhsatlandırılmasında ise böyle bir şart bulunmamaktadır. Gerek insan sağlığı 
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gerekse de doğal dengenin korunması açısından sebzelerde kullanılacak 

pestisitlerin de yan etki çalışmalarının yapılması zorunluluk haline gelmiştir. 
Yukarıda açıklanan sebeplerden dolayı ele alınan bu çalışmada 

örtüaltında yaygın olarak kullanılan beyazsinek parazitoiti E. mundus’a farklı 
zararlı ve hastalıklar ile beyazsinek için sıklıkla kullanılan bazı pestisitlerin yan 

etkileri belirlenerek entegre mücadele yapılan seralarda seçilecek pestisitler 

hakkında temel veriler toplanmaya çalışılmıştır. Bu kapsamda, IOBC 
standartlarına göre laboratuvar şartlarında yürütülen bu çalışmada kresoxim-

methyl+boscalid, bakıroksiklorür ve cymoxanil+propineb gibi 3 farklı fungusit 
ile spinosad, pyriproxyfen, abamectin, emamectin benzoate ve standart 

toksik ilaç olarak dimethoate gibi 5 farklı insektisit/akarisit olmak üzere 

toplam 8 bitki koruma ürününün, beyazsinek parazitoiti E. mundus ergin ve 
pupalarına karşı yan etkileri araştırılmıştır. 

 
2. Materyal ve Yöntem  

 
2.1. Materyal 

 

Çalışmada; spray tower (ilaçlama kulesi), samur fırça, fiberglas 
çember, cam plaka, pamuk, 5 L’lik kavanoz, hassas terazi, saksı, patlıcan 

bitkisi, iklim dolabı vb. laboratuvar malzemeleri kullanılmıştır.  
 

2.2. Yöntem 
 

Çalışmalar, Adana Biyolojik Mücadele Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü 

Yan etki laboratuvarında 2014 yılında gerçekleştirilmiştir.  

 
2.2.1. Laboratuvar çalışmaları 
2.2.1.1. Bitki Üretimi  

 

Denemede kullanılan bitkilerin üretimi Adana Biyolojik Mücadele 
Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü ve Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki 

Koruma Bölümünde gerçekleştirilmiştir. Beyazsinek üretilmesi için patlıcan 

bitkilerinin tohumları torf/toprak (1/1) karıştırılarak 10X12cm ebatlarında 
saksılarda, 25±2°C sıcaklık, %70±5 orantılı nem ve 16/8 saat (A/K) 

özelliklere sahip iklim odalarında yetiştirilmiştir. Bitkilerin daha iyi gelişim 
göstermesi için düzenli olarak sulama ve gübreleme yapılıp 4-6 yapraklı 

döneme ulaştıklarında konukçu üretiminde kullanılmışlardır. Üretimi yapılan 
bitkiler uygun büyüklüğe geldiğinde avların üretimlerinin yapıldığı bölüme 
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alınmış ve bu alınma sırasında üzerinde başka bir böcekle bulaşık 

olmamasına özen gösterilmiştir. 
 

2.2.1.2.  Av ve Konukçuların Üretimi 

 

Adana Biyolojik Mücadele Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü böcek üretim 

laboratuvarlarında bitki üretim odalarından alınan patlıcan bitkileri üzerine, 
doğadan toplanan beyazsinek erginleri salınmıştır. Bitkiler, 25±2°C sıcaklık, 

%70±5 orantılı neme sahip odalara salınmış ve beyazsinek üretimine 
başlanmıştır. Üretimin devamlılığının sağlanması için düzenli olarak böcek 

üretim kafeslerine patlıcan bitkileri eklenmiştir. Beyazsinek toplamak için, 
Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Döner Sermaye İşletmesi bünyesinde 

ekili bulunan pamuk tarlalarına gidilmiştir. Burada pamuk bitkisi üzerinde 

görülen beyazsinek erginleri bir emgi tüpü yardımıyla çekilmiştir. Yeterli 
sayıya ulaşıldığında bu tüpler içindeki bireyler buz kutusu içinde laboratuvar 

ortamında 5 litrelik kavanozlarda bulunan patlıcan bitkilerinin üstüne direkt 
olarak salınmıştır. Bu kavanozların iki yanı (7X10cm) ve üstü havalandırma 

(12 cm ᴓ) için açılıp, tül ile kapatılmıştır.  

 
2.2.1.3. Eretmocerus mundus üretimi 
 

Eretmocerus mundus bireyleri ile parazitlenmiş beyazsinek pupalarına 
Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü uygulama 

arazisinde yapılan sürvey çalışmalarında rastlanılmış, buradan alınarak buz 
kutusu içerisinde laboratuvara getirilmiştir. Laboratuvara getirilen 

yapraklardan elde edilen parazitoit erginleri ile ilk üretime başlanmıştır. 
Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü, bitki üretim 

odalarından elde edilen ve üzerlerinde beyazsinek ile bulaşık patlıcan 

bitkilerinin bulunduğu 27±2°C sıcaklık, %70±5 orantılı neme sahip böcek 
üretim kafeslerinde başlanmıştır. Bu şekilde parazitoitin üretiminin devamlılığı 

sağlanmıştır. 
 

2.2.1.4. Denenen ilaçlar ve özellikleri 
 

Örtüaltı alanlarda yaygın olarak kullanılan pestisitlerden, spinosad, 

pyriproxyfen, abamectin, emamectin benzoate, bakıroksiklorür, kresoxim-
methyl+boscalid, propineb+cymoxanil ve dimethoate etkili maddeli 

pestisitler denemelerde kullanılmıştır. Dimethoate etkili maddeli insektisit 

denemelerde standart toksik ilaç olarak kullanılmıştır. Bu ilaçlara ait bilgiler 
Çizelge 1’de verilmiştir. 
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Çizelge 1. Laboratuvar şartlarında bazı parazitoit ve predatörlere karşı yan etki 
çalışmalarında kullanılan bitki koruma ürünlerinin, etkili madde oranı, 
uygulama dozu ve kimyasal grubu 

Etkili madde Miktarı ve Oranı Uygulama Dozu Kimyasal Grubu 

Kontrol (Saf su) 
  

Spinosad 480 g l-1 30 ml 100 l-1 Spinosyn 

Pyriproxyfen 100 g l-1 50 ml 100 l-1 IGR (Juvenil Hormon) 

Emamectin benzoate 50 g kg-1 30 g 100 l-1 
Diğerleri (Macrocyclic 
Lactone) 

Abamectin 18 g 25 ml 100l-1 Diğerleri 

Bakıroksiklorür %50 500 g 100 l-1 Koruyucu Fungusit 

Kresoxim-Methyl+Boscalid 
100g+200g 

30 ml 100 l-1 Oximinoacetate 

Cymoxanil+Propineb %6+%70 200 g 100 l-1 Amin/Amid 

Dimethoate 400 g l-1 150 ml 100 l-1 Organik Fosforlu 

 
2.2.1.5. Pestisit etkilerinin saptanması 
 

İlaçların etkilerinin saptanmasında materyal ve metotlar oluşturulurken 

IOBC’nin “Pestisitler ve Faydalı Organizmalar Çalışma Grubu”’nun 1985, 1989 
ve 2000 yılları yayını esas alınmıştır. (Hassan vd., 1985; Candolfi vd., 2000). 

İlaçların parazitoit ergin ve pupalarına etkisinin saptanması ile ilgili tüm 
denemeler 25±1ºC sıcaklık, % 60±10 orantılı nem, 16 saat aydınlatmalı ve 

1000 lüks üzeri ışık şiddeti bulunan iklim odalarında yürütülmüştür. 

 
2.2.2. İlaçların Eretmocerus mundus ergin ve pupaları ile yumurta verimine etkisinin 

saptanması 
 

İlaçların E. mundus erginlerine kalıntı etkilerinin belirlenmesi amacıyla 

yapılan çalışmalarda bir ilaçlama kulesi yardımıyla (Spray Tower), 12 cm 
çapındaki cam plakalar üzerine 2±0,2 mg cm-2 ilaçlı su gelecek şekilde 10 

bar basınçla püskürtülerek ince bir film tabakası oluşturulmuştur. Deneme 
ünitesi olarak 13 cm çapında, 2 cm yüksekliğinde, kenarında karşılıklı 0,5 cm 

çapında, hava giriş-çıkışını sağlamak için ince örgülü tül ile kapatılmış on 

adet delik mevcut olan, ayrıca karşılıklı 1 cm çapındaki iki adet delik bulunan 
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çember şeklinde fiberglastan özel olarak yapılmış bir düzenek hazırlanmıştır. 

Karşılıklı 1 cm çapındaki deliklerden birine parazitoitlerin beslenmesi için bal 
emdirilmiş pamuk, diğerine ise 10 adet 0-24 saat yaşlı parazitoit ergini 

salınmıştır. Ergin salımı yapılan deliğe daha sonra üniteye hava sağlaması 
için hava hortumu bağlanmıştır. Bu deneme ünitesinin altına ve üstüne ilaçlı 

yüzeyleri ünitenin içine bakacak şekilde ilaçlı plakalar yerleştirilmiştir. Böylece 

parazitoit erginlerinin 48 saat süreyle ilaçlı yüzeylerle temas etmeleri 
sağlanmıştır (Hassan vd., 1985; Polgar, 1988; Hassan ve Summers, 1997; 

Candolfi vd., 2000; Şimşek, 2011; Satar vd., 2012). Sayımlar; 2, 24 ve 48 
saat sonunda yapılmış, canlı ve ölü bireyler kaydedilmiştir. Canlı kalan 

bireylerden en az bir dişi bir erkek olacak şekilde, üzerinde 2.-3. dönem 

B. tabaci nimfleri bulunan kavanozlardaki patlıcan bitkisi üzerine salınmıştır. 
Böylece ilaca maruz kalmış ve ölmemiş parazitoitlerin parazitleme güçleri 

kontrol ile karşılaştırılmıştır. Deneme tesadüf parselleri deneme desenine 
göre dört tekerrürlü ve dokuz karakterli (ilaçlar + kontrol saf su) olarak 

kurulmuştur. Denemelerde aynı anda ve aynı yaşta 10*4*9 (Birey 
sayısı*Tekerrür*İlaç Sayısı) = 360 adet E. mundus ergini kullanılmıştır. 

Denemeye ait sonuçların değerlendirilmesi için pestisitlerin ergin 

parazitoitlere değme etkisinin belirlenmesinde ölüm oranları esas alınmış 
olup Abbott formülünden (Abbott, 1925) yararlanılarak aşağıdaki şekilde 

hesaplanmıştır. 

 

                                Kontrolde canlı (%) – İlaçlıda canlı (%) 
Ölüm Oranı (M)=                                                                  X 100 

                                         Kontrolde canlı (%) 
 

Yüzde ölüm değerlerine Arc-sin karekök transformasyonu uygulanmış 

ve transforme edilen bu değerlere SPSS paket programı kullanılarak tek 
yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıştır (P=0.05). Uygulamalar arasındaki 

farkın önemli olduğu yerlerde de çoklu karşılaştırma testlerinden Tukey testi 
kullanılarak ortalamalar arasındaki fark belirlenmiştir (Amano ve Haseeb, 

2001). Abbott formülünden elde edilen yüzde ölüm oranları IOBC 

(International Organisation for Biological Control) sınıf değerlerine göre <30 
ise zararsız veya az zararlı (N), 30-79 ise orta derecede zararlı (M), >80 ise 

zararlı (T) olarak değerlendirilmiştir (Boller vd., 2006). 
İlaçların E. mundus pupa dönemi üzerine doğrudan etkisinin olup 

olmadığının belirlenmesi amacıyla üzerinde en az 10 adet parazitlenmiş 

B. tabaci bulunan patlıcan yaprakları, 5 sn. süre ile ilaçlı su içerisine 
daldırılmıştır. Daldırma işleminden hemen sonra ve 12 saat aralıklarla 
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kontroller yapılmış ve pupadan çıkan bireyler kayıt edilmiştir. Pupa dönemde 

ilaçlı suya batırılan bireylerden çıkış yapan erginler en az bir dişi bir erkek 
olacak şekilde, üzerinde 2.-3. dönem B. tabaci nimfleri bulunan 

kavanozlardaki hıyar bitkisi üzerine salınarak parazitlenme oranları 
incelenmiştir. 

 

 
3. Bulgular ve Tartışma 
 

Çalışmada kullanılan pestisitlerin 2, 24 ve 48 saat sonra E. mundus 
erginlerindeki ölüm oranları Çizelge 2’de verilmiştir. 

Çizelge 2 incelendiğinde, elde edilen sonuçlar arasındaki farklar 
istatistiki olarak önemli olmuştur (0-2 saat, Sd=8, 27, F= 26,713, P<0,05; 

24 saat, Sd= 8, 27, F= 179,414, P<0,05; 48 saat, Sd=8, 27, F= 22,121, 

P<0,05). Çizelge 2’den de görüleceği üzere ilk 2 saat içerisinde Abamectin ve 
dimethoate dışındaki tüm pestisitler aynı grupta yer almıştır. Uygulamadan 

24 saat sonra bakıroksiklorür, pyriproxyfen, cymoxanil+propineb ve 
kresoxim-methyl+boscalid bir grup, emamectin benzoate bir grup, 

Abamectin bir grup, spinosad ve dimethoate ise farklı bir grupta yer almıştır. 
Uygulamadan 48 saat sonra ise kresoxim-methyl+boscalid ve bakıroksiklorür 

aynı grupta yer alırken, pyriproxyfen, cymoxanil+propineb bir grup, 

emamectin benzoate farklı bir grup, abamectin, spinosad ve dimethoate ise 
diğer bir grupta yer almıştır. 

IOBC sınıf değerlerine göre 0-2 saat içerisinde dimethoate etkili 
maddeli insektisit hariç tüm pestisitler “N” sınıf değerine girmiştir. 

Uygulamadan 24 ve 48 saat sonunda spinosad, abamectin ve dimethoate 

etkili maddeli pestisitlerin en yüksek etkiyi gösterdiği (T), emamectin 
benzoate’ın orta düzeyde etkili olduğu (M) ve pyriproxyfen, 

cymoxanil+propineb, bakıroksiklorür ve kresoxim-methyl+boscalid etkili 
maddeli pestisitlerin ise az zararlı (N) sınıfına girdiği görülmektedir (Çizelge 

2). 
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Çizelge 2. Eretmocerus mundus ergin dönemine ilaçların 2, 24 ve 48 saat sonraki  % 
etki değerleri (Abbott) ve IOBC’ye göre sınıf değerleri 

      %Etki Abbott IOBC Sınıf değeri 

İlaçlar N* 0-2 Saat 24 Saat 48 saat 
0-2 
Saat 

24 Saat 
48 

saat 

Kontrol 40 0.0±0.00  7.5±2.50  10.0±0.00  N N N 

Pyriproxyfen  40 7.5±2.50 ab 13.3±5.05 a 16.7±3.21 b N N N 

Spinosad  40 10.0±4.09 ab 100.0±0.00 d 100.0±0.00 d N T T 

Cymoxanil+ 
Propineb 

40 2.5±2.50 ab 16.1±2.92 a 16.7±5.56 b N N N 

Bakıroksiklorür 40 2.5±2.50 ab 5.3±3.06 a 2.8±2.78 a N N N 

Abamectin  40 27.5±4.79 bc 75.6±3.01 c 100.0±0.00 d N T T 

Dimethoate  40 52.5±4.79 c 100.0±0.00 d 100.0±0.00 d M T T 

Emamectin 
benzoate  

40 5.0±2.89 ab 43.3±4.67 b 63.9±2.78 c N M M 

Kresoxim-
Methyl+Boscalid 

40 5.0±2.89 ab 10.8±0.28 a 11.1±4.54 ab N N N 

* Her bir deneme 4 tekerrürden oluşmakta, her tekerrürde 10 birey bulunmakta ve 
her tekerrürdeki erkek:dişi oranı 1:1’dir. 

 

 
Şekil 1. Eretmocerus mundus erginlerinde ilaç uygulamalarından 2, 24 ve 48 saat 

sonundaki % ölüm oranları. (Aynı grup içinde aynı harfi içeren ortalamalar 
arasındaki fark TUKEY çoklu karşılaştırma testine göre istatistiksel olarak 
önemli değildir, α=0,05) 
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Şekil 1 incelendiğinde her üç fungusitin de 48 saat sonunda kontrol ile 

aynı grupta olduğu E. mundus erginlerine etkilerinin düşük olduğu (%12.50-
25.00) görülmektedir. Hautier vd. (2006) ise bakıroksiklorür, 

cymoxanil+mancozeb, cymoxanil+maneb, cymoxanil+metiram, 
propineb+bakıroksiklorür, Jansen (2000a), Jansen vd. (2008) ise 

boscalid+pyraclostrobin ve kresoxim-methyl+fenpropimorph etkili maddeli 

fungusitlerin A. rhopalosiphi erginlerine zararsız olduğunu belirtmektedirler. 
Bakıroksiklorür, kresoxim-methyl, boscalid, cymoxanil ve propineb etkili 

maddeli fungusitlerin tek başlarına kullanıldığı Phytoseid ve Mirid’lere olan 
etkilerinin düşük olduğu ile ilgili çalışmalar mevcuttur (Oomen vd., 1991; 

Bernard vd., 2004; Kasap, 2004; Nakahira vd., 2010; Jansen ve 

Preud’homme, 2012). Bazı böcek büyüme düzenleyicilerinin parazitoit 
erginlerine etkilerinin düşük olduğu bilinmektedir (Gerling ve Sinai, 1994; Liu 

ve Stansly, 1997; Prabhaker vd., 2007; Taş, 2008; Karacaoğlu ve Satar, 
2010). Yapılan bu çalışmada da pyriproxyfen etkili maddeli böcek büyüme 

düzenleyicisinin (IGR) E. mundus erginlerine etkisinin düşük olduğu 
belirlenmiştir. Benzer şekilde Abdalla (2007), pyriproxyfen+benfuracarb ve 

pyriproxyfen+penpropathrin ilaç karışımlarında bile E. mundus erginlerine bir 

etkisinin bulunmadığını ve dişi bireylerin parazitleme yeteneğinde de bir 
azalmaya neden olmadığını bildirmektedir. Şimşek (2011), pyriproxyfen 

uygulamasının parazitoitler Aphytis melinus DeBach (Hymenoptera: 
Aphelenidae) ve L. dactylopii erginlerine bir etkisinin olmadığından 

bahsetmektedir. Spinosad etkili maddeli insektisidin yapılan bu çalışmada E. 
mundus erginlerine yüksek oranda etkili olduğu ve uygulamadan 24 sonra 
cam plakalar içerisindeki tüm erginlerin öldürdüğü belirlenmiştir. Sterk vd, 

(2002) laboratuvar koşullarında Encarsia formosa Gahan (Hymenoptera: 
Aphelinidae) erginlerine %50-75 arasında etkili olduğunu bildirmiştir.  Van de 

Veire ve Tirry (2003), yarı tarla koşullarında spinosad’ın E. formosa 
erginlerine yüksek düzeyde etkili olduğunu, Sugiyama vd. (2011) da 

spinosad uygulamasından sonra E. mundus ve E. eremicus erginlerinin 

tamamının öldüğünü bildirmişlerdir.  
Bir insektisit/akarisit olan abamectin E. mundus ergin denemelerinde 

erginlerin tamamının ölümüne neden olmuştur. Bugüne kadar yapılan birçok 
çalışmada abamectin’in farklı takım ve familyalardan birçok doğal düşman 

üzerine olumsuz etkileri olduğu belirlenmiştir (Van de Veire vd., 1996; 

Jansen, 2000a; Stansly vd., 2004; Bostanian ve Akalach, 2004; Kumar vd., 
2008; Taş, 2008; Gradish vd., 2010; Wang vd., 2012; Moscardini vd., 2013). 

Van de Veire ve Tirry (2003), abamectin’in E. formosa erginlerine yüksek 
düzeyde zararlı olduğunu belirtirken, Sterk vd., (2002), abamectin’in 
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E. formosa erginlerine orta derecede zararlı olduğunu,  benzer şekilde 

Fernández vd. (2012) de E. mundus erginlerine abamectin’in orta düzeyde 
zararlı olduğunu belirtmektedir.  

Mide ve kontak etkiye sahip emamectin benzoate farklı doğal düşman 
türlerinde farklı etkiye neden olmaktadır (Haseeb vd., 2000; Tedeschi vd., 

2002; Hewa-Kapuge vd., 2003; Van de Veire ve Tirry, 2003; Van de Veire 

vd., 2004; Dinter vd., 2008; Bernard vd., 2010; Amor vd., 2012a; Amor vd., 
2012b (IOBC); Martinou vd., 2014). Emamectin benzoate ile yapılan 

çalışmalarda E. mundus erginlerine bu insektisidin etkisinin orta düzeyde 
olduğu belirlenmiştir. Sugiyama vd., (2011) ile Bengochea vd., (2012), 

emamectin benzoate’ın E. mundus’a % 100 oranında etkili olduğunu 

bildirmektedirler. Elde sonuçların farklı olmasının nedeni olarak farklı 
laboratuvar koşulları, farklı metotlar ve farklı oranlarda etkili maddeli 

insektisitlerin kullanılmasından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 
Çizelge 3’ten de görüleceği üzere abamectin, spinosad ve dimethoate 

ilaçlarının uygulamalarının ardından canlı birey kalmamıştır. Bu nedenle dişi 
başına elde edilen dişi birey sayısı hesaplanamamıştır. Yine çizelge 3’ten 

görüleceği üzere en fazla canlı kalan birey sayısı, bu bireylerden elde edilen 

toplam birey sayısı ve dişi başına elde edilen dişi birey sayısı en fazla 
kontrolde belirlenirken bunu sırasıyla cymoxanil+propineb, bakıroksiklorür, 

pyriproxyfen, kresoxim-methyl+boscalid ve emamectin benzoate takip 
etmiştir. Bostanian ve Akalach (2004), E. mundus pupalarına uygulanan 

spinosad’ın pupaları etkilediğini ve çıkış oranının ise sadece %2,5 olduğunu 

ayrıca pupalardan çıkan bireylerin de parazitleme yapamadan öldüğünü 
bildirmektedirler. Stansly vd. (2004), E. eremicus pupalarına abamectin 

uygulamasının zararsız olduğunu belirtmişlerdir. Gerling ve Sinai (1994), 
başka bir böcek büyüme düzenleyici olan buprofezin’in Eretmocerus spp. 

pupalarına bir etkisinin bulunmadığını tespit etmiştir. Ancak, Taş (2008), 
yapmış olduğu çalışmada abamectin’in E. mundus pupalarına %70 civarında 

etkili olduğunu ve pupadan çıkış yapan birey sayısının düşük olduğunu 

bildirmiştir.  
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Çizelge 3. İlaçların Eretmocerus mundus pupalarının daldırma yöntemi sonrasında 
çıkış yapan birey sayısı, toplam parazitoit sayısı, dişi başına elde edilen 
dişi birey sayısı 

    
Çıkış Yapan Birey 

Sayısı** Toplam Birey Sayısı1 

Dişi 
Sayısı/ 
Dişi 

İlaçlar N* Dişi Erkek Dişi Erkek   

Kontrol 40 4.8±0.25 4.3±0.25 53.5±3.47 a 49.0±5.02 a2 11.3±0.71 

Pyriproxyfen  40 4.0±0.00 3.5±0.29 33.3±2.50 b 28.8±1.70 b 8.3±0.62 

Spinosad  40 0.0±0.00 0.0±0.00 0.0±0.00 c 0.0±0.00 c 0.0±0.00 

Cymoxanil+ Propineb 40 4.0±0.00 3.8±0.25 39.5±2.60 b 35.0±3.58 b 9.9±0.65 

Bakıroksiklorür 40 4.3±0.25 4.5±0.29 40.0±3.08 b 30.5±1.93 b 9.6±1.11 

Abamectin  40 0.0±0.00 0.0±0.00 0.0±0.00 c 0.0±0.00 c 0.0±0.00 

Dimethoate  40 0.0±0.00 0.0±0.00 0.0±0.00 d 0.0±0.00 c 0.0±0.00 

Emamectin benzoate  40 1.0±0.00 2.3±0.25 9.3±0.63 c 8.0±0.81 c 9.3±0.63 
Kresoxim-Methyl+ 
Boscalid 40 3.8±0.25 4.3±0.25 29.8±1.10 b 23.0±1.29 b 9.9±0.37 

* Her bir deneme 4 tekerrürden oluşmakta, her tekerrürde 10 birey bulunmakta  
**Uygulama sonrası canlı kalan bireylerden elde edilen birey sayıları, her tekerrürden 
elde edilen bireylerin ortalaması alınarak hesaplanmıştır 
1 Canlı kalan bireylerden elde edilen toplam birey sayısı 
2 Yukarıdan aşağıya doğru incelendiğinde her bir sütun içerisinde aynı harfi içeren 
ortalamalar arasındaki fark TUKEY çoklu karşılaştırma testine göre istatistiksel olarak 
önemli değildir (P=0,05) 
 
 

4. Sonuç 

 

Örtüaltı sebze alanlarında, biyolojik mücadele açısından önem arz 
eden ve bu çalışmaya dahil edilen Eretmocerus mundus’a 

cymoxanil+propineb, kresoxim-methyl+boscalid ve bakıroksiklorür etkili 
maddeli fungusitlerin laboratuvar şartlarında 48 saat sonra bile etkisiz olduğu 

ve entegre mücadele yapılan seralarda ruhsat dozunda kullanılması 
durumunda doğal düşmanlara herhangi bir zararının bulunmadığı tespit 

edilmiştir. Ancak emamectin benzoate E. mundus’un ergin dönemlerine orta 

düzeyde etkili olmasından dolayı, entegre mücadele seralarında bu doğal 
düşmanların ergin öncesi dönemlerinin yoğun olduğu dönemlerde 

kullanımına dikkat edilmesi gerekliliği anlaşılmıştır. İnsektisitlerden, 
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abamectin, dimethoate ve spinosad’ın ergin ve pupa dönemleri üzerinde 

laboratuvar sonuçlarına göre %67-100 oranında zararlı olduğu ve entegre 
mücadele yapılan seralarda kullanılmasından kaçınılması gerektiği 

belirlenmiştir. 
Günümüzde yan etki çalışmaları IOBC/WPRS çalışma grubu önerileri 

doğrultusunda, laboratuvar, yarı tarla ve tarla şartlarına göre sıralı şekilde 

planlanmaktadır. Laboratuvar şartlarında zararlı olan bir pestisitin önce yarı 
tarla şartlarında denenmesi; eğer yarı tarla şartlarında da zararlı olması 

durumunda tarla şartlarında denemelerinin yapılması öngörülmektedir. Bu 
sayede pestisitlerin gerçek etkileri daha iyi anlaşılmaktadır. Örtüaltı 

alanlarda, biyolojik mücadele açısından önem arz eden bazı doğal 

düşmanlara yaygın olarak kullanılan bazı pestisitlerin yan etkilerinin 
laboratuvar şartlarında etkilerinin belirlenmesi amacıyla ele alınan bu çalışma 

sonucuna göre zararlı bulunan pestisitlerin yarı tarla ve tarla şartlarında da 
çalışmalarının yapılması, söz konusu pestisitlerinin etkilerinin ortaya konması 

açısından fayda sağlayacağı düşünülmektedir. Bununla birlikte pestisit 
kullanımının zorunlu olduğu hallerde yaygın olarak kullanılan doğal 

düşmanların farklı zamanlarda salımlarının, pestisitlerden nasıl etkilenecekleri 

ile ilgili çalışmalara da ihtiyaç duyulmaktadır. 
 
 
Teşekkür  
 

Biyolojik mücadele açısından böylesine önemli ve yoğun işgücü gerektiren 
bir projeyi (TÜBİTAK TOVAG Proje No: 113O800) destekleyen TÜBİTAK, Tarım, 
Ormancılık ve Veterinerlik Araştırma Grubuna teşekkürü bir borç biliriz. Biyolojik 
Mücadele Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü ve Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
Bitki Koruma Bölümü çalışanlarına teşekkür ederiz. 
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